[image: image1.jpg]=

	АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ПО КУЛЬТУРЕ, СПОРТУ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

ПРИКАЗ

	08.12.2020

	№ 238

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Организация библиотечного обслуживания населения сельских поселений Колпашевского района и содействие муниципальным учреждениям культуры Колпашевского района в осуществлении части переданных полномочий по решению вопросов местного значения» на 2021 год
и плановый период 2022 и 2023 годов
В целях повышения эффективности программно-целевого планирования и расходования бюджетных средств, в соответствии с решением Думы Колпашевского района от 23.11.2020 № 15 «О бюджете муниципального образования «Колпашевский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», постановлением Администрации Колпашевского района от 28.08.2012 № 846 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Колпашевский район»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Организация библиотечного обслуживания населения сельских поселений Колпашевского района и содействие муниципальным учреждениям культуры Колпашевского района в осуществлении части переданных полномочий по решению вопросов местного значения» (далее – ВЦП) на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Начальнику организационно-методического отдела направить в течение трех рабочих дней со дня подписания настоящего приказа:

1) копию утвержденной ВЦП в Управление финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района;
2) копию утвержденной ВЦП в организационный отдел Администрации Колпашевского района для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.начальника УКС и МП                                                              О.А.Писанко
А.П.Грашман
8 38 (254) 5 28 53

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Приказом Управления по культуре,

спорту и молодёжной политике

Администрации Колпашевского района

от 08.12.2020 № 238
Ведомственная целевая программа
«Организация библиотечного обслуживания населения сельских поселений Колпашевского района и содействие муниципальным учреждениям культуры Колпашевского района в осуществлении части переданных полномочий по решению вопросов местного значения»

Паспорт ведомственной целевой программы
	Наименование СБП
	Управление по культуре, спорту и молодёжной политике Администрация Колпашевского района

	Код ВЦП

	Тип ВЦП
	Первый тип

	Цель ВЦП (задача СБП)
	Создание условий для организации библиотечного обслуживания населения сельских поселений Колпашевского района и осуществление переданных полномочий в сфере культуры

	Наименование показателей конечного результата реализации ВЦП (показатель результата достижения цели ВЦП (задача СБП))
	Ед. изм.
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1. Удовлетворенность граждан качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры в муниципальном образовании «Колпашевский район»
	%
	90
	90
	90

	2. Охват населения Колпашевского района библиотечным обслуживанием
	%
	36
	36
	36

	Объем расходов бюджета МО «Колпашевский район» на реализацию ВЦП

	Объем расходов бюджета МО «Колпашевский район» на реализацию ВЦП
	Коды классификации расходов бюджета
	Сумма (тыс. руб.)
	В том числе средства

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов

	федерального бюджета
	областного бюджета
	местного бюджета

	Очередной финансовый год
2021 год
	0801
	7900100000
	610
	8489,7

	8489,7

	0801
	7900100002
	610
	916,0

	916,0

	всего

	9405,7

	9405,7

	Плановый год 2022 год
	0801
	7900100000
	610
	8616,5

	8616,5

	0801
	7900100002
	610
	919,3

	919,3

	всего

	9535,8

	9535,8

	Плановый год 2023 год
	0801
	7900100000
	610
	8651,3

	8651,3

	0801
	7900100002
	610
	919,3

	919,3

	всего

	9570,6

	9570,6

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели СБП, на решение или реализацию которых направлена ВЦП

	Характеристика состояния развития сферы
	Важным направлением в сохранении и приумножении культурного потенциала Колпашевского района является мероприятие по сохранению и развитию библиотечного дела. Библиотечное обслуживание населения Колпашевского района представлено МБУ «Библиотека» в составе которого 18 сельских структурных подразделений и 8 городских отделов библиотечного обслуживания.

Сегодня в библиотечной сфере существует проблема обновления библиотечного фонда, особенно в сельских библиотеках.

По состоянию на 01.01.2019 года состоит 284,8 тыс. экз. библиотечного фонда. В 2019 году поступило 6,25 тыс. экз. По состоянию на 01.01.2020 года библиотечный фонд составил 286,8  тыс. экз.
Ежегодно осуществляется списание фонда в связи со старением и ветшанием печатных изданий в процессе использования пользователями отделов библиотечного обслуживания, что влечет снижение выдачи читателям печатных изданий.

Укрепление материально-технической базы отделов библиотечного обслуживания сельских поселений Колпашевского района и обеспечение стимулирования работников муниципальных учреждений культуры Колпашевского района позволит повысить качество и доступность предоставления услуг в сфере культуры.

	Описание проблем и цели ВЦП
	Недостаточное финансирование библиотек сельских поселений Колпашевского района в части библиотечного обслуживания и в части переданных полномочий по решению вопросов местного значения

	Направления работ по решению проблем и достижению цели ВЦП
	1. Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры.

2. Материально-техническое обеспечение сельских отделов библиотечного обслуживания.

3. Стимулирование и поддержка работников муниципальных учреждений культуры Колпашевского района.

Раздел 2. Описание методик расчета показателей непосредственного результата (мероприятий ВЦП)

	Наименование показателя
	Единица изменения показателя
	Положительная динамика (рост/снижение)
	Методика расчета показателя
	Исходная информация для расчета показателя

	Количество посещений
	Чел.
	Выполнение показателя, рост
	КП=КПог-КПпг,

где КПБспо-количество посещений в отчетном году

КПБсппг-количество посещений в предшествующем году
	Ведомственная статистика

Раздел 3. Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП, сроки и порядок формирования отчета о реализации ВЦП

	Ответственный за реализацию ВЦП в целом
	Управление по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	Предоставление субсидии муниципальным учреждениям культуры Колпашевского района.

	Ответственный за мониторинг реализации ВЦП и составление форм отчетности о реализации ВЦП
	Ведущий специалист по культуре Управления по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района

	Сроки квартального мониторинга реализации ВЦП
	До 25 числа месяца следующего за отчетным кварталом

	Порядок установления форм квартального мониторинга: отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП
	Приложение 2 к Порядку разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Колпашевский район», утверждённому постановлением Администрации Колпашевского района от 28.08.2012 № 846

	Сроки формирования годового отчета
	До 01 марта года, следующего за отчетным

	Порядок установления форм отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП
	приложению 3 к Порядку разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Колпашевский район», утверждённому постановлением Администрации Колпашевского района от 28.08.2012 № 846

Раздел 4. Оценка рисков реализации ВЦП

	Внутренние риски реализации ВЦП
	Отсутствие специалистов не период реализации мероприятий Программы

	Внешние риски реализации ВЦП
	Повышение цен на книжную продукцию, периодические издания и основные средства для укрепления материально технической базы учреждений.

Отсутствие финансовых средств на реализацию мероприятий ВЦП.

Изменение федерального законодательства в части перераспределения полномочий между Российской Федерацией, её субъектами и муниципальными образованиями.
Снижение числа пользователей и посещений библиотек в связи с изменением демографической ситуации на территории Колпашевского района.

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	Не просматриваются

Раздел 5. Мероприятия ведомственной целевой программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О.)
	Организация, ответственная за реализацию ВЦП мероприятий
	Перечень организаций, участвующих в реализации
	КОСГУ
	Расходы на мероприятия

(тыс. руб.)
	Показатель реализации мероприятия

	с (мес/год)
	по (мес/год)

	Очередной финансовый год
	в том числе за счет средств:
	План   2022
	в том числе за счет средств:
	План          2023
	в том числе за счет средств:

	фед.бюджета
	обл.бюджета
	мест.бюджета

	фед.бюджета
	обл.бюджета
	мест.бюджета

	фед.бюджета
	обл.бюджета
	мест.бюджета
	Наименование показателя
	Очередной финансовый год
	План2022
	План  2023

	1.

	Предоставление субсидий муниципальным учреждениям культуры на выполнение муниципального задания и на иные цели

	1.1.Предоставление субсидии на выполнение муниципального задания
	01.2021
	12.2021
	Ведущий специалист по культуре

	Управление по культуре спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района
	МБУ «Библиотека»
	241
	7445,7

	7445,7
	7433,3

	7433,3
	7514,8

	7514,8
	Количество посещений

(чел.)
	207220
	207220
	207220

	1.2.Предоставление субсидий на компенсацию расходов по оплате стоимости проезда и провоза багажа, в пределах РФ, к месту использования отпуска и обратно работникам учреждений культуры
	01.2021
	12.2021
	Ведущий специалист по культуре

	Управление по культуре спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района

	МБУ «Библиотека»
	241
	473,3

	473,3
	341,3

	341,3
	341,3

	341,3

	МБУ «ЦКД»
	241
	442,6

	442,6
	578,0

	578,0
	578,0

	578,0

	1.3. Предоставление субсидии на обновление библиотечного фонда
	01.2021
	12.2021
	Ведущий специалист по культуре

	Управление по культуре спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района

	МБУ «Библиотека»
	241
	388,5

	388,5
	388,5

	388,5
	388,5

	388,5

	1.4.Предоставление субсидии на приобретение основных средств
	01.2021
	12.2021
	Ведущий специалист по культуре

	Управление по культуре спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района

	МБУ «Библиотека»
	241
	0,0

	0,0
	180,0

	180,0
	180,0

	180,0

	1.5.Предоставление субсидии на оплату налога на имущество
	01.2021
	12.2021
	Ведущий специалист по культуре

	Управление по культуре спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района
	МБУ «ЦКД»
	241
	413,8

	413,8
	387,2

	387,2
	354,5

	354,5

	МБУ «Библиотека»
	241
	241,8

	241,8
	227,5

	227,5
	213,5

	213,5

	Итого по ВЦП:

	9440,8
	9 405,7
	0,0
	0,0
	9 405,7
	9535,8

	9535,8
	9570,6

	9570,6